
            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/22241
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 31/07/2024, às 15:53

Edição Suplementar 141.1Porto Velho, 31 de julho de 2024

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNADORIA

DECRETO N° 29.340, DE 31 DE JULHO DE 2024.

Cede Praça da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras

providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da

Constituição do Estado,

D E C R E T A:

Art. 1°Fica o Terceiro-Sargento da Polícia Militar, do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPM,

Registro Estatístico ******082, RAFAEL DE OLIVEIRA BORGES, cedido para exercer funções de interesse policial-militar

na Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico - Sedec/Procon, com ônus para o Órgão de destino, no

período de 31 de julho a 31 de dezembro de 2024, em conformidade com o art. 46 da Lei n° 4.302, de 25 de junho de

2018, que “Dispõe sobre a Organização Básica e as atribuições dos Órgãos da Polícia Militar do Estado de Rondônia e

dá outras providências.”, e combinado com o inciso VI do art. 1° da Lei Complementar n° 237, de 20 de dezembro de

2000, que “Dispõe sobre função de natureza policial-militar.”.

Parágrafo único.O Policial Militar, quando necessário e devidamente requisitado pelo Comandante-Geral da Polícia

Militar do Estado de Rondônia - PMRO, atuará na Polícia Militar no período de estado de calamidade pública, em

policiamento extraordinário, especial, em grandes eventos, para compor comissões e instruir procedimentos

apuratórios no âmbito da Corporação, bem como concorrer em escalas de serviços compatíveis com a sua graduação.

Art. 2°O Praça será agregado ao Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPM, pelo mesmo período

de sua cedência, em consonância com o inciso I do § 1° do art. 79 do Decreto-Lei nº 9-A, de 9 de março de 1982, que

“Dispõe sobre o Estatuto dos Policiais Militares da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras providências.”.

Art. 3°O Policial Militar será transferido para o Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM/QEBM,

durante o intervalo de sua cedência, conforme estabelecido no art. 2° da Lei n° 3.514, de 5 de fevereiro de 2015, que

“Cria o Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM/QEBM, no âmbito das Corporações Militares, e dá

outras providências.”.

Art. 4°O Terceiro-Sargento encontrar-se-á adido à Ajudância-Geral da PMRO, para efeitos de alterações e

remuneração, de acordo com o art. 80 do Decreto-Lei n° 9-A, de 1982.

Art. 5°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 31 de julho de 2024, 136° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador

Protocolo 0050035383

DECRETO N° 29.337, DE 31 DE JULHO DE 2024.

Institui e nomeia membros para compor a Equipe Técnica

Multidisciplinar Conjunta dos quadros 7 e 15 do Plano de Ação da

Educação Inclusiva, e dá outras providências.

Marcos José Rocha dos Santos - Governador



Quarta-feira, 31 de julho de 2024

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/22241
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 31/07/2024, às 15:53

Rondônia, ed.  suplementar - 2

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da

Constituição do Estado,

D E C R E T A:

Art. 1°Fica instituída a Equipe Técnica Multidisciplinar Conjunta, com o objetivo de implementar as ações dos

Quadros 7 e 15 do Plano de Educação Inclusiva, homologado pelo Acórdão APL-TC 00073/24 do Tribunal de Contas do

Estado de Rondônia.

Art. 2° Para os fins do disposto neste Decreto, considera-se:

I - Quadro 7: ação que tem como proposta definir as atribuições das Secretarias na atuação da educação especial

na perspectiva inclusiva, conforme disposição do Plano de Ação da Política Pública de Educação Especial; e

II - Quadro 15: ação que tem como proposta implantar a Política de Educação Especial Inclusiva de forma

intersetorial, conforme disposição do Plano de Ação da Política Pública de Educação Especial.

Art. 3°Ficam nomeados os representantes para compor a Equipe Técnica Multidisciplinar com os seguintes

membros:

I - Controladoria-Geral do Estado - CGE:

a) Kleber Kendy Ihida, Presidente;

b) Leilane de Oliveira Guerra, Presidente Substituto; e

c) Fernanda Matias Cavalcante Bruno;

II - Secretaria do Estado de Educação - Seduc:

a) Rosane Seitz Magalhães;

b) Vera Lúcia Borges da Silva; e

c) Cristina Moreira Portela;

III - Secretaria de Estado de Saúde - Sesau:

a) Luzenir Maria de Sousa; e

b) Annelise Soares Campos Lins de Medeiros;

IV - Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social - Seas:

a) Weidila Nink Dias; e

b) Adriane do Nascimento Soares.

Art. 4°À Controladoria-Geral do Estado compete:

I - estabelecer as técnicas de mapeamento de competências e de macroprocessos;

II - convocar e conduzir as reuniões e demais atividades em grupo para a execução dos trabalhos; e

III - conduzir a elaboração do Plano de Trabalho, em atendimento ao presente Decreto.

Art. 5°Às Secretarias de Estado de Educação, Saúde e Assistência e Desenvolvimento Social compete disponibilizar

tempestivamente o acesso às informações, aos ativos e ao pessoal necessários à execução dos trabalhos.

Art. 6°Ficam estabelecidos os seguintes prazos para a execução das atividades a contar da data de publicação

deste Decreto:

I - de 30 (trinta) dias para apresentar o Plano de Trabalho; e

II - de 180 (cento e oitenta) dias para a entrega da minuta de normativa que preveja as atribuições, competências

e responsabilidades de cada Secretaria no tocante à inclusão, levando em consideração a governança multinível da

política.

Art. 7°As reuniões da equipe ocorrerão, ao menos, quinzenalmente e nas datas acordadas no Plano de Trabalho.

§ 1° As reuniões terão início no horário acordado e com a presença de, ao menos, 1 (um) representante de cada

Secretaria.

§ 2° O Plano de Trabalho deverá prever reuniões de alinhamento com periodicidade mínima de 2 (dois) meses

para apresentação dos resultados intermediários aos Secretários da Seduc, Seas e Sesau.

§ 3° Em caso de votações, Seduc, Sesau e Seas terão direito a 1 (um) voto cada.

Art. 8°O Plano de Trabalho se constitui em documento formal que demonstra as ações a serem realizadas e é

passível de alteração por comum acordo pela Equipe Técnica Multidisciplinar Conjunta.

Art. 9°A Equipe Técnica permanecerá em vigor até a aprovação da minuta de normativa a que se refere o inciso II

do art. 6° deste Decreto, pelos Secretários da Seduc, Sesau e Seas.

Art. 10. A Equipe Técnica Multidisciplinar Conjunta irá desenvolver suas atividades durante o expediente de

trabalho e não ensejará remuneração, sendo considerada de relevante interesse público.

Art. 11.Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 31 de julho de 2024, 136° da República.



Quarta-feira, 31 de julho de 2024

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/22241
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 31/07/2024, às 15:53

Rondônia, ed.  suplementar - 3

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador

Protocolo 0050888984

DECRETO N° 29.335, DE 31 DE JULHO DE 2024.

Cede Praça da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras

providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da

Constituição do Estado,

D E C R E T A:

Art. 1°Fica o Soldado da Polícia Militar, do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPM, Registro

Estatístico ******415, JHONATHY WILLIAN DOS SANTOS ALVES, cedido para exercer funções de natureza policial-militar

na Assessoria Militar da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia - Alero, com ônus para o Órgão de origem, no

período de 31 de julho a 31 de dezembro de 2024, em conformidade com o art. 46 da Lei n° 4.302, de 25 de junho de

2018, que “Dispõe sobre a Organização Básica e as atribuições dos Órgãos da Polícia Militar do Estado de Rondônia e

dá outras providências.”, combinado com o inciso IV do § 2° do art. 24 do Decreto-Lei n° 09-A, de 9 de março de 1982,

que “Dispõe sobre o Estatuto dos Policiais Militares da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá outras providências.”.

Parágrafo único.O Policial Militar, quando necessário e devidamente requisitado pelo Comandante-Geral da Polícia

Militar do Estado de Rondônia - PMRO, atuará na Polícia Militar no período de estado de calamidade pública, em

policiamento extraordinário, especial, em grandes eventos, para compor comissões no âmbito da Corporação, bem

como concorrer em escalas de serviços compatíveis à sua Graduação.

Art. 2°O Praça ficará agregado ao Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPM, pelo mesmo período

de sua cedência, em consonância com o inciso I do § 1° do art. 79 do Decreto-Lei n° 09-A, de 1982.

Art. 3°O Policial Militar será transferido para o Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM/QEBM,

durante o intervalo de sua cedência, conforme estabelecido no art. 2° da Lei n° 3.514, de 5 de fevereiro de 2015, que

“Cria o Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM/QEBM, no âmbito das Corporações Militares, e dá

outras providências.”.

Art. 4°O Soldado encontrar-se-á adido à Ajudância-Geral da PMRO, para efeito de alterações e remuneração, de

acordo com o art. 80 do Decreto-Lei n° 09-A, de 1982.

Art. 5°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 31 de julho de 2024, 136° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador

Protocolo 0051246864

DECRETO N° 29.339, DE 31 DE JULHO DE 2024.

Abre no orçamento-programa anual do estado de Rondônia

crédito adicional suplementar por superávit financeiro, até o

valor de R$ 14.311.589,21, em favor da unidade orçamentária

Secretaria de Estado da Educação - Seduc.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da

Constituição do Estado e nos termos da Lei n° 5.840, de 31 de julho de 2024,

D E C R E T A:

Art. 1°Fica aberto no orçamento-programa anual do estado de Rondônia crédito adicional suplementar por

superávit financeiro, até o valor de R$ 14.311.589,21 (quatorze milhões trezentos e onze mil quinhentos e oitenta e

nove reais e vinte e um centavos), em favor da unidade orçamentária Secretaria de Estado da Educação - Seduc, para

dar cobertura orçamentária às despesas correntes e de capital, no presente exercício, a serem alocadas conforme

Anexo Único.

Parágrafo único.O superávit financeiro indicado no caput é proveniente de reprogramação do saldo financeiro do

exercício de 2023, apurado no balanço patrimonial, nas conciliações e extratos das contas bancárias específicas.

Art. 2°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 31 de julho de 2024, 136° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS



Quarta-feira, 31 de julho de 2024

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/22241
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 31/07/2024, às 15:53

Rondônia, ed.  suplementar - 4

Governador

BEATRIZ BASÍLIO MENDES

Secretária de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão

ANEXO ÚNICO

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIROSUPLEMENTA

Código Especificação Despesa

Fonte

de

Recurso

Valor

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO -

SEDUC
14.311.589,21

16.001.12.122.1015.1005
MODERNIZAR A INFRAESTRUTURA FÍSICA

EDUCACIONAL
339092 2.500.0 2.670,00

16.001.12.122.1015.2087
ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA

UNIDADE
339092 2.500.0 12.727,00

16.001.12.128.1015.2096
FORMAR, QUALIFICAR, TREINAR E CAPACITAR

RECURSOS HUMANOS.
339092 2.500.0 6.675,00

16.001.12.361.2156.4036
ASSEGURAR A ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DO

ENSINO FUNDAMENTAL
449052 2.569.0 208.012,07

16.001.12.361.2156.4037
COMBATER O ABANDONO ESCOLAR NO ENSINO

FUNDAMENTAL
339039 2.553.0 25.289,17

339092 2.500.0 11.535,00

339093 2.552.0 110,09

16.001.12.361.2158.4054
FORMAR, QUALIFICAR E CAPACITAR PROFISSIONAIS

DA EDUCAÇÃO INDÍGENA NO ENSINO FUNDAMENTAL
339092 2.500.0 2.447,50

16.001.12.361.2176.4097
CONCEDER BOLSAS PARA ARTICULADORES E

FORMADORES
339093 2.569.0 1.607.799,88

16.001.12.361.2176.4100
PROMOVER AVALIAÇÃO PERIÓDICA DA

APRENDIZAGEM
339092 2.500.0 222,50

16.001.12.362.2157.4039
REMUNERAR PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO

ENSINO MÉDIO
319011 2.569.0 2.477.694,80

16.001.12.362.2157.4040
FORMAR, QUALIFICAR E CAPACITAR PROFESSORES

DO ENSINO MÉDIO
339014 2.500.0 113.251,00

339030 2.500.0 14.636,00

339033 2.500.0 116.500,00

16.001.12.362.2157.4041
ASSEGURAR A ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DO

ENSINO MÉDIO
339092 2.500.0 2.225,00

449052 2.569.0 3.535.303,63

16.001.12.362.2157.4042
COMBATER O ABANDONO ESCOLAR NO ENSINO

MÉDIO
339014 2.500.0 362.507,00

339030 2.500.0 851.275,00

339031 2.500.0 87.000,00

339032 2.500.0 116.834,00

339033 2.500.0 2.200.100,00



Quarta-feira, 31 de julho de 2024

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/22241
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 31/07/2024, às 15:53

Rondônia, ed.  suplementar - 5

339039 2.500.0 419.990,00

339092 2.500.0 26.870,90

16.001.12.366.2158.4049
ASSEGURAR A ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DA

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)
339030 2.569.0 418.949,67

339032 2.569.0 1.000.000,00

16.001.12.366.2158.4050
FORMAR, QUALIFICAR E CAPACITAR PROFISSIONAIS

DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)
339039 2.569.0 400.000,00

16.001.12.367.2158.4047
COMBATER O ABANDONO ESCOLAR NA EDUCAÇÃO

ESPECIAL
339014 2.500.0 71.435,00

339033 2.500.0 203.000,00

339039 2.500.0 15.194,00

339092 2.500.0 1.335,00

TOTAL
R$

14.311.589,21

Protocolo 0051354059




